П.Петров и Г.Петрова четат силно повредения Балшински надпис на цесар Борис така: „...[покръсти се от Бога владетелят на България] Борис, преименуван Михаил с дадения му от Бога народ [в] годината 6374 [865/6]”(1, с.19). Текстът в скобите е добавен от преводачите.

В.Златарски чете надписа по същия начин.

П.Динев, К.Куев и Д.Петканова дешифрират надписа малко по-различно: „...покръсти се князът на България Борис, преименуван Михаил заедно с дадения му от Бога народ, в годината 6374(6374-5508=866)”(4,с.17).

В.Бешевлиев: „[Покръсти се от бога архонтът³ на България] Борис, преименуваният Михаил заедно с дадения му от бога народ в лето 6374”(5,с.140).

Ползването на Цариградската ера в гръкоезичните каменни надписи е било възприето от Крумовци като целесъобразно за четящите гръцки език български поданици и чужденците(15,с.37).

Следователно цесър Борис е приел християнската вяра най-късно през 864, а не през 866 г, както е посочено в надписа(8, с.29). Това ще рече, че не е възможно да разбираме („...[покръсти се от Бога владетелят на България] Борис, преименуван Михаил с дадения му от Бога народ в годината 6374 [865/6]”), като израз, който третира покръстването на цесаря Борис и народа му по едно и също време. Би било хронологически неточно. Освен това през 866 г. Борис не е имал вече привилегията да се ползва от разширената титлатура „от Бога цесър”, тъй като с подписването на 30 годишния мирен договор от 863 г.

Както пише Теофилакт, българският народ бил „повикан” да влезе в лозето Божие, но независимо, че цесарят е бил покръстен преди това, народът не може да тръгне към нова вяра без да бъде предвождан от авторитарния си владетел.

Съгласно направените по-горе бележки надписът би бил по-правдив с текста: „[Повикан беше цесарят на България] Борис, преименуван Михаил с дадения му от Бога народ [в] годината 6374(866)”. Естествено титулът на Борис е бил записан в надписа с ΑΡΧΟΝ, а не с ἄρχωνт.

С този каменен гръкоезичен надпис цесър Борис е оповестил своите поданици, разбиращи гръцката реч, за важното събитие да е създадена Българска православна църква(по-долу Бпц) и приета в диоцеза на Апостолическия престол в християнската година 866(6374 минус 5508). Тази е годината когато в Плиска пристигат посланиците на папа Николай I за утвърждаване от цесаря Борис на предварително постигнатото от кавкана Петър през 866 г споразумение с папата за изграждане на Бпц и за укрепването ѝ под ръководството на римските духовници.

Едно от меродавните доказателства за правилността на тази констатация е Наръшкия надпис, в който от Бога цесарят Симеон, служил си вече 11 години с кирило-методиевската писменост, е използвал гръцки език. В него е

записана дата, която освен посочения индикт, използва гръцката календарна система за изчисление на 6412 (6412-5508 = 904) г., като година на надписа, която е и според историческите сведения година на мирния договор между Византия и България от 904 г. от Р. Хр., с който са били уточнени новите граници между двете империи (12, с. 252).

4.0. Как да се разбира израза „покръстването на българите“?